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Erdélyi értékek nyomában, avagy „Erdélyi gyöngyszemeink” 
 

Az Orosházi Református Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola 7. évfolyamos tanulói 2019. május 13-tól 17-ig 
emlékezetes napokat töltöttek Erdélyben. A tanulók betekintést kaptak az erdélyi értékekbe, a vidék szépségeibe, 
megtapasztalták az erdélyi emberek vendégszeretetét, megkóstolták a jellegzetes erdélyi ételeket. 
 
 
Köszöntöm az Olvasót!  
Ezt a beszámolót azért írom, hogy megosszam veletek élményeimet és tapasztalataimat erről az öt csodálatos 
napról, amit Erdélyben töltöttem.  Vágjunk is bele! 
Ha maradhattam volna még, akkor most biztosan az egyik kedvenc helyemen lennék. Hihetetlen, hogy 
mennyire sok ismerettel gazdagodtam! Bár nem az otthonom, mégis annak érzem a mai napig.  
Nagyon ajánlom a következő évfolyam minden diákjának ezt a kirándulást, mert ezek az élmények 
megmaradnak és a barátságok örökre szólnak! Erre én is csak akkor jöttem rá, amikor elhagytuk Erdélyt. 
Az útinaplóm utolsó oldalán az áll, hogy „ÖSSZETARTOZUNK!” Nem értettem az elején ennek jelentését, 
de rájöttem, hogy ezt nem érteni, hanem érezni kell!  
Nagyon köszönöm a tanáraimnak, a barátaimnak és Erdélynek ezt a felejthetetlen utazást és köszönöm a 
Kedves Olvasóknak is, hogy végigolvasták soraimat! 

Paksi Lilla 7.a 
 

Mit várok a Határtalanul! kirándulástól? 
Hetedikesek gondolatai 2018 októberében 

 

Macsári Renáta 7. a osztály: 
A Medve-tó miért Medve-tó? Vannak ott medvék ezrével? Mert akkor annyit hallasz, hogy „Medve!!!” – és 
én már ott sem vagyok. Kíváncsiságom határtalan! 

Paksi Lilla 7.a osztály: 
Saját tapasztalataim még nincsenek, de alig várom az utazást.  Nagyon sok ötletem van, hogy mit 
csinálhatnánk még az ezernyi jó programon kívül. Például tábortüzezhetnénk, ahol elmesélnék, hogy kinek 
mi tetszett azon a napon.  

Kanalas Attila 7. a osztály:  
Én azt hallottam, hogy egy nagyszerű kirándulás lesz. Torockón fogunk először megszállni. Az eső hamar 
elkaphat, ezért ajánlatos esőkabát, esernyő, váltóruha. Sok-sok program fog várni minket, finom kaják is, azt 
hallottam. Elmegyünk a Medve-tóhoz is, nagyon szeretném látni, de amúgy láttam már. 

Bakos Ferenc 7.a osztály: 
Én azt várom, hogy lássam a szép kilátást meg a nagy hegyeket. Megnézni, melyik magyar hős született ott. 
Várom már a kirándulást, mert egykor Erdély is Magyarország volt. Sok mindent fogok fotózni. Ezeket meg 
fogom mutatni a mamámnak, mert ő is Erdélyben született. Az álma válik valóra. 
 
 



Szokolai Dalma 7.b osztály: 
A Határtalanul! kirándulást már szerintem az osztályból mindenki nagyon várja. Torockót is szeretném 
megnézni, mert azt hallottam, hogy nagyon szép hely, még Europa Nostra-díjat is nyert. Abban biztos vagyok, 
hogy mindenki nagyon jól fogja érezni magát.  

Lendvai Vanessza 7.b osztály:  
Nekem két főbb elvárásom van az úttól: az, hogy jól érezzem magamat, és hogy tanuljak. Nagyszalontán az 
Arany János Emlékmúzeumot is megnézzük, talán ez érdekel a legjobban. Sokat szeretnék fotózni. Valamit a 
szüleimnek, valamit más iskolákban tanuló barátaimnak. 

Nemes Nina 7.b osztály:  
Hatodik osztály eleje óta azt várom, hogy mikor lesz már a 7. osztály év vége. Teljesen lázban vagyok, hogy 
hová megyünk. A kedvenc úti célom Torockó. A Parajdi sóbánya is nagyon jó lesz. Köszönöm szépen a 
lehetőséget! 

Léhner Balázs 7. b osztály: 
Szerintem ez az egész kirándulás akkora élmény lesz mindenkinek, hogy utána még jó sokáig vissza fogunk 
rá emlékezni. 

Ugró Krisztián 7.b osztály: 
Én legjobban a második napot várom, mert aznap lesz a születésnapom. Az első szállás Torockón lesz. Már 
jártam ott, nagyon szép település. A kedvenc épületem a Torockói Néprajzi Múzeum. Megyünk Kolozsvárra. 
Olvastam, hogy ott született Mátyás király. Remélem, ellátogatunk abba a házba. Amit a legkevésbé fogok 
várni, az a hazafelé út lesz. 

Olasz Ádám 7.b osztály:  
Én a Gyilkos-tóról csináltam PowerPointot, lenyűgözött a sok érdekesség. Azt hallottam, hogy Torockón 
nagyon finomak az ételek. Szeretném majd megkóstolni azokat. Kolozsváron nagyon érdekel a temető is. 
Szováta, fizikaóra? Remélem, arra nem kell tanulni. Annyi izgalmas program lesz, hogy le sem tudnám írni. 
Engem csak a sok kilométer aggaszt, meg, hogy haza kell jönnünk. 
 

48 nap és utazunk 

Paksi Lilla: Az osztályommal és az 
évfolyamtársakkal Erdélybe fogunk látogatni öt 
napra. Már nagyon kíváncsi vagyok az ottani 
emberekre, környezetre és a finom ételekre. 
Remélem, hogy az osztály- és az 
évfolyamközösséget is jobban össze fogja hozni ez 
az út. Egy csomó helyre ellátogatunk és 
megismerkedünk velük. Újabb dolgokat fogunk 
tanulni. Rácsodálkozunk az érdekességekre. Én 
például nagyon várom a gyerekotthoni látogatást, 
mivel nagyon sok kérdésem van hozzájuk. Már 
számolom a napokat, annyira várom. Sok új barátra 
és ismeretre szeretnék szert tenni az utazás során. 
Harsányi Márk: Van már túracipőm, ami 
kényelmes, mert sokat kell majd sétálni. És 
vetettem anyummal esőkabátot, mert ott gyorsan 
eleredhet az eső. Torockót is nagyon várom, hogy 

láthassam, amikor kétszer kel fel a nap. Biztos 
csodálatos lesz. 
Bokros Vivien: Én már álmodom is azzal a 
szépséges tájjal. Amint leszállunk a buszról, furcsa 
lesz belegondolni, hogy az ottani emberek egykor 
a magyar államhoz tartoztak. Az árvaházat is 
nagyon várom. Mennyivel jobb az én életem, 
megvan mindenem és ott állnak mellettem a 
szüleim. Azok a szegény gyerekek nem 
részesülhetnek ebben. A Békás szorost kifejezetten 
várom. Nem azért, mert égbe nyúló, magas hegyek 
fognak körülvenni, hanem azért, mert én magam és 
a barátnőm készítettünk róla bemutatót. El sem 
tudom hinni, hogy minden egyes nappal közelebb 
leszünk az induláshoz. Boldogan gondolok bele, 
hogy 48 nap, és utazunk! 

 



Kirándulás előtti intelmek 

 
Az itthon maradók nevében Hegedűs Martina:  
„Vigyázzatok magatokra! Minden este írjatok nekünk beszámolót! Érezzétek nagyon jól magatokat, mert 
frissen, boldogan szeretnénk benneteket viszontlátni a 7.b osztálytermében!” 
Balogh Nóra édesanyja: „Vigyázz nagyon magadra! Hívj, ha odaérsz! A pénzedre és a cuccaidra nagyon 
figyelj! Csomagoltam enni, innivalót és gyógyszereket. Ha valami baj van, azonnal hívj, vagy szólj a 
tanároknak! Ne törd el semmid, és érezd jól magad!” 
Nemes Nina: Elkezdődött a tanév, eljött az első szülői értekezlet ideje, ahol persze említésre került ez a 
kirándulás. Anyukám izgatottan és ötletekkel ért haza. Milyen bőröndbe pakolj, mit vigyél enni – kezdte 
sorolni, pedig még csak szeptember volt. A mai napig mindennap feljön a téma. Szerintem anya még nálam 
is izgatottabb a kirándulással kapcsolatban.  
Kiss Boglárka anyukája: Kislányom, hát én belebolondulok, hogy 5 napig nem látlak. Én is szívesen ott 
lennék veletek. Mindenhol csinálj legalább 10 képet vagy többet, mert én is szeretném látni, hol voltatok, 
legalább képen! 
Nédó Gergő: Sokáig fogom hallgatni indulás előtt, hogy vigyázzak a dolgaimra, ne hagyjam azokat 
összevissza. Szerintem még arra is megkér, hogy fotózzam le a nagyon szép helyeket és küldjem el neki.  
Szabó Várkony: Pakolás közben mindig helyet foglal egy potyautas a bőröndben, a cicám, Simon. Miután 
kiszedtem onnan, jöhetnek a pólók. Én mindig annyit viszek, ahány napra megyek, + egyet. Mivel anyukám 
szerint hamar elázhatok, vagy bármi megeshet, szerinte + kettőt. Ezen egy kicsit összekapunk, de aztán úgyis 
+ két póló landol a bőröndbe.  
Szokolai Dalma: Amikor vasárnap délután kezdem pakolni a cuccomat a hétfőn kezdődő erdélyi kirándulásra, 
anyukám azt mondja majd nekem: 

- Miért mindig az utolsó pillanatban szeded össze a dolgaidat? A többieknek már biztosan össze van 
minden rakva.  

Én nyugodt lelkiismerettel mondom neki: 
- Nyugodj meg, mindenem meglesz. 

Anyukám folytatja: 
- Mennyi ruhát viszel? Hiszen csak egy hétre mégy.  
Én persze nem szedek ki mindent, de egy pár darabtól megszabadulok, s akkor Anyu is elégedett lesz. 

Kránitz Melinda: Szerintem nálunk ilyen lesz a készülődés Anyával: 
- Hétfő reggel indultok és vasárnap 14 óra van. Még mindig nem pakoltál be. Nem hiszem el, hogy 

mindent az utolsó pillanatra kell hagyni. Azonnal menjél a szobádba és pakoljál be a bőröndbe! Nem 
érdekel, hogy mit pakolsz be, csak haladjál. 

Én elkezdem a csomagolást. Anya folytatja: 
- Miért ezeket a ruhákat választottad? Nem mehetsz ezekben. Inkább segítek. 
- 5 perccel később: Nem igaz, hogy nem tudsz egyedül csomagolni. Állandóan nekem kell. 

 
 

Az Erdélyben töltött egy hét felejthetetlen volt. 
Mivel reggel 6-kor indultunk, már hajnalban mindenki ébren volt. Az első megállónk Nagyszalonta volt, majd 
onnan Kolozsvárra utaztunk. Megnéztük a Mátyás szobrot, a Házsongárdi temetőt és ellátogattunk Mátyás 
szülőházához is. Amikor megérkeztünk Torockóra, már mindenki fáradt volt, de gyorsan életre keltünk a sok 
érdekességtől. 
Másnap a parajdi sóbánya nyűgözött le bennünket, ahol a levegő is nagyon kellemes volt, emlékeztetett a 
sószobára, ami az oviban volt. 
Később megérkeztünk az új szállásunkra, Szovátára. Vacsora után sétáltunk a Medve-tó körül.  
A többi napon ellátogattunk a Békás szoroshoz, a Gyilkos-tóhoz. Megismerkedtünk Korondon a fazekasok 
életével, rácsodálkoztunk a fantasztikus székely kapukra Máréfalván. Székelyudvarhelyen a nevezetességek 
megnézése után még egy cukrászdába is betértünk.  



Több közös programunk volt a szovátai gyerekekkel is. Közös táncház, rendhagyó fizika óra, iskola-látogatás, 
és esti találkozásokon vettünk részt. 
Az utolsó napon korán keltünk. Először Fehéregyházán emlékeztünk meg Petőfi Sándorról és a 
szabadságharcról, majd délután Vajdahunyadra mentünk. A vár nekem személy szerint nagyon tetszett. 
Még hosszú út állt előttünk. A határon nagyon sokat kellett várni, csak 11 óra után értünk haza. Fáradtan, de 
élményekkel telve értünk haza! 

Csányi Anna 7. a 
 

    

Ha én várúrnő lennék 
 
Kovács Angéla 7.b Ha várkisasszony lennék, a 
Windsor kastélyban laknék. 
Reggelente korán kelnék és lovaglással kezdeném 
a napot. Evés után elintézném a szükséges 
feladataimat, mert ha kastélyban lakom, 
valószínűleg fontos ember lennék. Ebéd után 
kimennék a parkba és megpróbálnám lefesteni a 
szép kertet. Ezután zongoráznék vagy egy jó 
könyvet olvasnék. 
Vacsorára meghívnám a szomszédokat és estélyt 
adnék. 
Fáradtan, de boldogan térnék nyugovóra. 
 
Balogh Nóra 7. b A kastély ablakán besüt a nap. 
Madárcsicsergésre ébredtem. Felkeltem, 
kiválasztottam a lovagló ruhámat és a szobalány 
segítségével felöltöztem és megfésülködtem. 
Elindultam reggelizni. Közben a lovász 
felnyergelte a lovamat. A szomszédos vár 
kisasszonyaival kilovagoltunk az erdőbe. Ebéd 

után lepihentem. Délutáni teázásra megkértem a 
kisasszonyokat. Hímeztünk és közben jókat 
beszélgettünk. Vacsorára a szakács elkészítette a 
kedvenc ételemet. Vettem egy forró fürdőt és 
lefeküdtem kipihenni ezt a fáradságos napot. 
 

Egy napom várúrként 
Olasz Ádám 7. b Brassó várának az ura vagyok. 
Gazdagságom miatt sok mindent megengedhetek 
magamnak. 
A reggelimet ágyba hozzák. Az evés fáradalmait 
kipihenve délig ágyban maradok. Délben 
megnézem, hogy a szolgáim nyulat vagy kappant 
sütöttek-e. 
Ebéd után kilátogatok az istállómhoz és befogatok 
a legszebb hintómba és bejárom az erdőségem. 
Vadászni nem szeretek, ezért délután lovagi tornát 
rendezek. 
Vacsorára eljön hozzám Vlad Tepes és együtt 
iszogatunk. 
 

 
Kedves Edit néni!  
 
Nagyon örülök annak, hogy én írhatom le Önnek és osztályának az Erdélyben szerzett élményeimet és 
ajánlásomat. 
Az első nap Torockón szálltunk meg az ottani kedves emberek házában.  
Másnap nagyon esett az eső, ezért csak a múzeumot tudtuk megnézni, ahol sok érdekességről mesélt nekünk 
az idegenvezető néni. Elindultunk Szovátára és elfoglaltuk szállásunkat a Teleki Oktatási Központban. Este 
még egy sétára is volt erőnk a Medve-tó körül. Az időjárás a kegyeibe fogadott bennünket, mert csak éjszaka 
esett az eső. A hátralévő napokban sok szép helyen jártunk és sok jó dolog történt velünk. Olyan érdekes 
történeteket hallottunk, amikre biztosan sokáig emlékezni fogunk.  
Örülünk, hogy megismerkedtünk a szovátai gyerekekkel. Fontos volt megtapasztalnunk azt, hogy ők 
ugyanolyan magyarok, mint mi vagyunk. Többen levelezünk velünk és várjuk, hogy újra találkozhassunk. 
Hamar eltelt a hét, mintha csak két napra mentünk volna!  
A határon több, mint három órát kellett várakozni és nagyon megkönnyebbültünk, amikor végre átengedtek 
bennünket.      Kívánok Önöknek jövőre Határtalanul jó szórakozást és kellemes időtöltést! 

Pusztai Krisztina 7.a osztályos tanuló levele a hatodikosok osztályfőnökének Ekéné Nagy Editnek 



 
Amiért visszamennék Erdélybe… 
Kiss Boglárka 7. b: Erdély nagyon szép hely! Jó 
lenne visszamenni Torockóra! Az árvaházból rá 
lehetett látni a Székelykőre. Sajnos ezeknek a 
gyerekeknek nincsenek szüleik. Én nem tudnék így 
élni! Viszont itt jó körülmények között lehetnek. A 
nevelő, aki velük volt nagyon szimpatikus volt. 
Megható dolgokat mesélt. Majdnem sírtam! Az 
árvaházzal szembeni kútból a legfrissebb és 
legfinomabb víz folyt. Szívesen visszamennék 
azért is, hogy lássam az ottani gyönyörű tájat, A 
többi vidék is tetszett, de leginkább Torockó. 
Kránitz Melinda 7. b: Az ok, amiért visszamennék 
Erdélybe, az a közösség. Nagyon jól éreztük 
magunkat ebben a társaságban. Jókat tudtunk 
beszélgetni a szovátai gyerekekkel. Sok  szép 
helyet láttunk, de nekem a kedvencem mégis a 
parajdi sóbánya volt. A hazafelé út igaz, hogy nem 
volt a legrövidebb, de ha tehetném, biztosan 
visszamennék Erdélybe. 
 
Virtuális bejegyzések erdélyi emlékkönyvekbe 

 
Paksi Lilla 7.a - A Házsongárdi temetőben 
Itt béke van. Madárcsicsergés száll a levegőben. 
Ismerős nevek, ismeretlen emberek, akik a 
mélyben nyugszanak. Nem hallják sem a 
madárcsicsergést, sem a mi hangunkat, de érzik a 
jelenlétünket, és tiszteletünket irántuk. 

*** 
Macsári Renáta 7.a - A Parajdi sóbánya 
Kürtős kalács, rengeteg,  
sós minden, mit itt lelhetsz. 
Fa mászókák, kalandpark, 
boldogság, mi vár téged. 
Búcsúzni is kell egyszer,  
de szomorkodnotok nem kell. 
Vissza lehet jönni ám,  
akár holnap, vagy azután! 

*** 
Marosi Krisztina 7.a - Sóbánya 
Nagyon tetszett minden, és ha legközelebb 
Erdélybe jövök a családdal, mondom nekik, hogy 
az első úticélunk a Parajdi sóbánya legyen. 

Álomszép. Nagyon-nagyon köszönöm, hogy itt 
lehettem!  

*** 
Janecskó Dorina - Békás-szoros 
A Békás-szoros felejthetetlen természeti szépség. 
A folyómeder is gyönyörű, hát még a vízesés. A 
kirándulás alatt a teljes hetedik évfolyam 
összebarátkozott. 

*** 
Csányi Anna 7.a - Farkaslaka 
Miközben ajándékot választottam Anyának, szót 
váltottam az eladóval. Néha jó érzés egy 
ismeretlennel nehéz dolgokról beszélgetni. 

*** 
Nagy Gréta 7.a - A szovátai gyerekeknek 
Az ismeretlenekből barátok lettek. Mert egyek 
vagyunk és egyek is maradunk. Igaz, az élet kétfelé 
visz minket, ti mégis az emlékeinkben maradtok. 

*** 
Kovács Leon 7.a - Szováta 
Annyira jól éreztük magunkat, hogy mi négyen 
fiúk a nyáron visszalátogatunk. 

*** 
Czakó Gábor 7.a - Erdélyről 
Köszönöm, hogy gazdagabb lehettem egy 
élménnyel. A látvány már az első perctől 
elvarázsolt. 

*** 
Harsányi Márk 7.a - Táncház 
Én csak szovátai gyerekkel táncoltam. Eleinte nem 
mertem, ám utána felszabadultam és nagyon jó 
volt. 

*** 
Kanalas Attila 7.a 
Szováta. Szállás. 
A szovátai szálláson kedvesek voltak velünk. 
Kényelmes ágyak, elegáns fürdő, szép kilátás. 
Nagyon köszönöm, hogy itt lehettem. 

*** 
Bokros Vivien 7.a - A szovátai gyerekeknek 
Nem ismertük egymást, mégis barátságok 
születtek. Fájt, mikor búcsúztunk. Tőlünk távol 
élnek, de a szívünkhöz közel. Egy nemzet vagyunk, 
összetartozunk! 

 


